中信建投证券股份有限公司

关于特瑞斯能源装备股份有限公司

使用闲置募集资金现金管理超出董事会授权期限的

专项现场核查报告

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）

作为特瑞斯能源装备股份有限公司（简称“特瑞斯”或“公司”）向不特定合格

投资者公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《北

京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《北京证券交易所股票上市规则（试

行）》《北京证券交易所上市公司持续监管办法（试行）》等法律法规、规范性

文件的有关规定，对公司使用闲置募集资金现金管理超出董事会授权期限的事项

进行了专项现场检查，具体情况如下：

一、 本次现场检查的基本情况

（一）公司赎回部分用于现金管理的闲置募集资金的情况

2022 年 12 月 29 日，公司召开第四届董事会第十二次会议、第四届监事会

第十一次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同

意公司使用闲置募集资金不超过 2 亿元进行现金管理，有效期自董事会审议通

过之日起 12 个月，在上述额度范围内资金可以循环滚动使用。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金购买相关理财产品尚有

12,000.00 万元未到期，由于工作人员疏忽，本次部分闲置募集资金进行现金管

理的期限超过 12 个月。截至 2024 年 4 月 18 日，公司已将全部使用闲置募集

资金购买的理财产品赎回至募集资金专项账户，本次使用闲置募集资金进行现金

管理已全部完结。2024 年 4 月 26 日，公司召开第四届董事会第二十二次会议、

第四届监事会第十七次会议，审议通过了《关于补充确认使用闲置募集资金进行

现金管理的议案》，对上述使用闲置募集资金进行现金管理超过董事会授权范围

的事项进行了补充确认。独立董事就上述事项发表了意见。

（二）保荐机构针对上述事项进行现场检查的情况

保荐机构根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所证券发

行上市保荐业务管理细则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》《北京证券交

易所上市公司持续监管办法（试行）》等有关规定，于 2024 年 5 月 14 日-15 日

对使用闲置募集资金现金管理超出董事会授权期限事项进行了专项现场检查，本

次现场检查人员为原浩然、余昊天。

本次主要核查程序如下：

1、取得并查阅了公司本次使用部分闲置募集资金进行现金管理的有关董事

会及监事会决议、公司募集资金管理制度文件等；

2、获取公司募集资金专项账户的相关银行对账单、公司赎回部分用于现金

管理的闲置募集资金的银行回单，并与公司会计凭证进行核对；

3、对公司实际控制人、主要董事、监事、高级管理人员等进行专题培训，

发放募集资金管理和使用相关的学习材料，提示公司加强对募集资金存放及使用

的管理。

保荐机构在完成现场检查后，将检查结果、提请注意的事项及整改意见以书

面方式提交公司。

（三）本次现场检查发现的其他问题

   2023 年 8 月 1 日，公司通过募集资金专户以银行承兑汇票支付供应商货款

553.42 万元，在募集资金专户开具银行承兑汇票过程中，银行将公司购买的理财

产品企业大额存单 1000 万元进行了部分质押。 根据《北京证券交易所上市公司

持续监管指引第 9 号—募集资金管理》第十三条规定，暂时闲置的募集资金可以

进行现金管理，投资产品不得质押，公司使用募集资金违反了上述规定。截至

2024 年 2 月 1 日，该笔募集资金已经解除质押，该笔质押不影响募集资金投资

计划正常进行，未对公司的生产经营造成不利影响，未损害上市公司和股东的利

益。

二、提请上市公司的注意事项及建议

经现场检查，保荐机构提请公司加强对公司财务人员及其他相关部门经办人

员的培训，加强上述人员及董事、监事、高级管理人员对《证券发行上市保荐业

务管理办法》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《北京证券交易

所股票上市规则（试行）》《北京证券交易所上市公司持续监管办法（试行）》

等法规的学习。

保荐机构同时提请公司加强募集资金使用的管理，建立募集资金、信息披露

重大事项的内部预警提示机制，并及时履行相关信息披露义务，避免此类失误的

再次发生。

三、向交易所报告情况

根据《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》“第二十八条 上

市公司出现下列情形之一的，保荐机构及其保荐代表人应自知道或应当知道之日

起 15 个工作日内进行专项现场核查：（一）未在规定期限内披露年度报告或中

期报告；（二） 控股股东、实际控制人或其他关联方涉嫌违规占用或转移上市

公司的资金、资产及其他资源；（三）关联交易显失公允或未履行审议程序和信

息披露义务；（四）违规使用募集资金；（五）违规为他人提供担保或借款；（六）

上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人涉嫌重大违法

违规；（七）存在重大财务造假嫌疑；（八）本所或保荐机构认为应当进行核查

的其他情形。”，保荐机构在知悉上述事项的第一时间已向北京证券交易所进行

报告，并将本次现场核查报告按规定进行报送。同时将核查结果、整改建议以书

面方式告知公司，督促公司积极进行整改。

四、上市公司配合现场检查的情况

保荐机构进行现场检查过程中，公司按照保荐机构的要求积极组织相关部门

和人员配合保荐机构的现场检查工作。

五、本次现场检查的结论

通过对特瑞斯的专项现场检查，保荐机构发表如下结论：

由于工作人员疏忽，本次部分闲置募集资金进行现金管理的期限超过 12 个

月，截至 2024 年 4 月 18 日，公司已将全部使用闲置募集资金购买的理财产品赎

回至募集资金专项账户；公司通过募集资金专户开具银行承兑汇票以支付供应商

货款，银行将公司购买的理财产品企业大额存单 1000 万元进行了部分质押，截

至 2024 年 2 月 1 日，该笔募集资金已经解除质押。经核查，以上情况不存在变

相改变募集资金用途的行为，亦不影响募投项目正常建设，未对全体股东和公司

的利益造成重大不利的影响。保荐机构已提醒公司及相关人员予以高度关注，对

存在的问题进行积极整改，防范类似情况再次发生。